ATA REUNIÃO COF - 06/02/2024
Aos 06 dias do mês de fevereiro do ano de 2024, às 14 horas, realizou-se remotamente a
Reunião da Comissão de Orientação e Fiscalização do Conselho Regional de Psicologia - 4ª
Região, sob a Presidência da Conselheira Júnia Maria Campos Lara e participação do Conselheiro
Márcio Rocha Damasceno. Registradas as presenças da Gerente técnica Flávia Santana, dos
psicólogos fiscais: André Luiz, Angelaine Santos, Celina Alkimim, Carolina Braga, Carolina Murta,
Cláudia Regina, Liziane de Paula, Marcela Leite, Marcone Matos, e dos estagiários Leidiane Silva,
Laura Meirelles, Maycon Santos e Rosana Oliveira, da assessora jurídica Larissa Furtado e da
assistente administrativa Débora Rossi. Ausências: Marcela Goulart, Vanessa Almeida e Cláudia
Espósito. Convidado: Conselheiro Daniel (Representando CDH). Informes: 1) Apresentação CDH
de proposta para a Reunião Ampliada das comissões Permanentes. Encaminhamento: 1) a) O
Conselheiro Daniel apresentou para a equipe técnica a campanha Nacional de Direitos Humanos
do Sistema Conselhos de Psicologia (Link: < https://www.youtube.com/watch?v=OYQLv83__FA e
https://prezi.com/view/OF5cMTtNW5zZ32LcuBvM/ >); b) Sugestão da CDH para programação
para a COF Ampliada. 1) Abrindo os caminhos: sugestão de nomes (5 min para cada, no máximo).
I) CRP/MG Diretoria; II) CRP/MG CDH; III) CFP/CDH (Nita Tuxá); c) Primeiros afetos: sugestão de
nomes (15 min). I) Nita Tuxá e/ou II) Carú de Paula; d) Vivência: sugestão de nome (no máximo 90
min). I) Bárbara Carine Compartilhamento de afetos-pensamentos - sugestão de nomes (60 min)
Mediação de Bárbara e Nita ou Bárbara e Carú ou apenas Bárbara (?); e) Troca de saberes:
sugestão de nomes: I) Bárbara Carine (Educadora UFBA): Expositora (15 min); II) Ana Flauzina
(Professora UFBA): Expositora (15 min); III) Carú de Paula Seabra Moreira Ribeiro (CRPSP):
Expositore (15 min); IV) Paula Gonzaga (CDH/CFP e UFMG): Mediadora; f) Como expandir?
Pendência: pensar na organização deste momento, que poderá ser propositivo, além de um
espaço de trocas entre as pessoas presentes. (Conduzido por CDH, COE e COF). 2) Retorno APAF
Dez/23- Cons. Cláudia Espósito. Encaminhamento: A Gerente Técnica, solicitou que os
estagiários da sede ouçam as gravações e façam o recorte dos principais pontos discutidos sobre
a resolução de PJ e Tics. 3) Retorno à participação na oficina do Censo Regional - Sudeste.
Encaminhamento: O Psic. Fiscal responsável, deu retorno sobre a oficina realizada pelo CFP. Foi
elaborado um projeto a ser executado pelo CRP-04 com o tema Formação, utilizando o CRP pelo
Campus. Em relação ao projeto CRP pelo Campus, não houve alteração nos eixos (eixo 1
comissão de formação; eixo 2 conselheiros e eixo 3 psicólogos fiscais), mas assume um caráter
institucional e político, ficando referenciado na conselheira Elza Lobosque. 4) Encaminhamento
Lei 3.946/2023 de Timóteo - ofício. Encaminhamento: À assessoria jurídica informou que foi
solicitado à prefeitura a versão final da Lei e também foi elaborado um esboço do ofício a ser
encaminhado aos conselhos de profissão para juntos pensarem em ações em relação à Lei.
Encaminhamento: Fazer o levantamentos dos presidentes dos conselhos de profissão e
endereço para envio do ofício. Larissa irá consultar no grupo jurídico e Débora irá solicitar ao
assessor de apoio à gestão. Pontos de Pauta COF plenária (fevereiro): Orientações
Conselheiros- Portal transparência. Pontos de Pauta: 1) Processo SEI n. 026/2024-20. Denúncia
(formulário 276) contra o psicólogo A. J. d. S.. Deliberação: A Psic. Fiscal deverá fazer um
documento para a COE pedindo a juntada de novos fatos ao processo ético já existente. 2)
Processo SEI n. 879/2023-09. Plataforma on-line para público TEA - Metodologia ABA. A priori,
indeferir o pedido de inscrição da PJ devido a inviabilidade técnica do uso do recurso tecnológico
proposto para esse público específico. Deliberação: a) A Psic. Fiscal fará a proposta de
indeferimento e irá apresentar na próxima COF; b) Colocar na distribuição geral a elaboração de
apontamentos técnicos para posterior apresentação ao plenário. 3) Processo SEI n. 240/2021-33.
Uso de Protocolos verbais. Deliberação: Encaminhar para o Satepsi. Informes Escritos: 1)

https://www.youtube.com/watch?v=OYQLv83__FA
https://prezi.com/view/OF5cMTtNW5zZ32LcuBvM/

Processo SEI n. 045/2024-85. Orientação ético-profissional aos psicólogos de Ponte Nova/MG.
Conforme deliberação da Gerência Técnica foi realizado neste dia 06/02/2024 participação em
reunião com o objetivo de orientação ético-profissional aos psicólogos de Ponte Nova/MG, na
qual estiveram presentes cerca de 11 (onze) convidados entre psicólogos, trabalhadores e
gestores da área de educação. As questões trabalhadas pelo Setor de Orientação e Fiscalização
foram relacionadas ao papel do psicólogo escolar/educacional no que tange aos registros de
trabalho e elaboração de documentos psicológicos, ficando a cargo do Conselheiro Celso Todin,
representante da Comissão de Orientação em Psicologia Escolar e Educacional a discussão
específica acerca do campo e condução dos trabalhos.

Belo Horizonte, .6 de fev. de 2024